REQUERIMENTO Nº

(DO SR.ALUISIO MENDES)

Requer a realização de Audiência Pública

com o Sr. Rodrigo Sergio Dias (Ex-

Presidente da FUNASA), Ana Salett

Marques Gulli (Procuradora Chefe da

FUNASA), Luis Carlos Marchão (Ex-

Auditor-Chefe FUNASA), Wanderley

Lopes da Mota (Auditor Federal de

Controle Externo TCU) e Marcelo Ribeiro

(Auditor Federal de Controle Externo

TCU).

   Senhor Presidente,

   Requeremos a V.Exa. nos termos do art.255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, sejam convidados para  reunião de Audiência Pública as seguintes

autoridades:

   - Rodrigo Sergio Dias (Ex-Presidente da FUNASA)

   - Ana Salett Marques Gulli  (Procuradora Chefe da FUNASA) e

   - Luis Carlos Marchão (Ex-Auditor-Chefe da FUNASA

   - Wanderley Lopes da Mota (Auditor Federal de Controle Externo do

TCU)

   - Marcelo Ribeiro (Auditor Federal de Controle Externo do TCU)

JUSTIFICAÇÃO

   Com o objetivo de debater as constatações do TCU e CGU de que atos

de corrupção, desmandos e desvios de recursos públicos estão sendo realizados pela

Presidência da Fundação Nacional de Saúde, como relatado e decidido pelo Tribunal de

Contas da União no Processo nº 015.932/2018-4 (Acórdão nº 2207/2018), Processo nº

014.867/2018-4, Processo nº 033.989/2018-4 e Processo TC 025.800/2017-5, pois, na

Funasa, pelas próprias palavras dos técnicos de controle, estão, lamentavelmente, ocorrendo

graves atos de “superfaturamento, simulação de pesquisa de preços, contratações danosas

ao patrimônio público, atos antieconômicos de lesão direta ao erário” e, por pior que possa

parecer, mesmo o TCU já tendo afastado um dos coordenadores de tecnologia que realizava

os atos sob o comando do Sr. Presidente da Funasa, as irregularidades que resultaram no

desvio de milhões de reais, foram intentadas com “potencial consciência da ilicitude

praticada” pois, mesmo alertados pela CGU e AGU, estão realizando atos para mascarar as

ilegalidades, praticando fabricação e simulação de documentos.

Sala de Sessões,      de                    de 2019

Deputado ALUISIO MENDES